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[bookmark: _Toc513538490]Введение
Постоянное представительство является базовой категорией для налогообложения доходов от предпринимательской деятельности иностранных компаний, действующих на территории третьих государств, используемой как в национальном законодательстве, так и в международных соглашениях, заключённых Россией или бывшим СССР с большим числом государств. Развитие экономики приводит к тому, что понятие постоянного представительства меняется и ему необходимо отвечать современным реалиям. На институт постоянного представительства влияют объективные экономические процессы – например, развитие цифровой экономии и перевод большинства экономических операций в виртуальное пространство, что приводит к тому, что существующий на сегодня статус постоянного представительства не отвечает современным реалиям, тормозит экономический оборот и должен быть реформирован или пересмотрен. Развитие правоприменительной практики и законодательства также сказывается на восприятии института постоянного представительства и возникающие в данной сфере проблемы также должны учитываться при правильном регулировании данного явления.
Нечеткость регулирования понятия «постоянное представительство» приводит к различным негативным последствиям, позволяющим компаниям толковать данное понятие ограничительно и избегать справедливого налогообложения. Это в свою очередь приводит к неравному распределению налогового бремени среди налогоплательщиков и непоступлению средств в бюджет.
Понятие постоянного представительства широко используется как в российском налоговом праве, так и в международном налоговом праве. Однако полноценных исследований, посвященных проблематике постоянного представительства иностранной организации в России немного. Среди российских ученых можно отметить работы В.В. Поляковой, Денисаева М.А., Гидирима В.А., Кашина В.А, Полежаровой Л.В. и Пепеляева С.Г. и Коннова О.Ю.
Среди зарубежных работ для изучения института постоянного представительства авторов примечательны работы Клауса Фогеля (Klaus Vogel), М. Ланга (Michael Lang), М. Кобетски (Michael Kobetsky) и Э. Реймера (Ekkehart Reimer). Также немаловажными источниками для изучения постоянного представительства иностранной организации являются материалы Организации экономического сотрудничества и развития (далее по тексту - ОЭСР).
Научная новизна магистерского диссертационного исследования состоит в осуществлении комплексного изучения понятия постоянного представительства с учетом сложившейся к 2018 году судебной практики и научных разработок. Большинство исследований по данной теме являются узконаправленными и не затрагивают все стороны данного института. Небольшое количество комплексных исследовательских разработок в этой области нередко приводит к формальному применению законодательных норм в отрыве от правового и экономического содержания данного понятия.
Целью работы является анализ правового регулирования налогообложения постоянных представительств иностранных компаний в Российской Федерации, выявление на его основе проблем правового регулирования налогообложения постоянных представительств и предложение возможных путей их решения.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
анализ понятия «постоянное представительство» в российском законодательстве;
определение квалифицирующих признаков постоянного представительства;
выявление видов постоянного представительства в соответствии с российским законодательством и международными соглашениями;
анализ практики применения судами положений российского законодательства и международных соглашений о постоянных представительствах, выявление существующих проблем правоприменения и предложение путей их решения;
анализ проблем правового регулирования постоянного представительства в условиях цифровой экономики и рассмотрение возможных путей их разрешения;
оценка необходимости дальнейшего реформирования налогового законодательства и определение путей его дальнейшего совершенствования.
Поставленные цели и задачи предопределили следующую структуру исследования. Данная работа включает в себя три главы.
Первая глава посвящена основам статуса постоянного представительства и рассматривает понятие, признаки и виды постоянного представительства иностранной организации.
Вторая глава посвящена проблемам правоприменения института постоянного представительства иностранной организации и рассматривает проблемы толкования вспомогательного и подготовительного характера деятельности, а также проблемы, связанные с применением института зависимого агента и строительной площадки.
Третья глава посвящена проблеме существования института постоянного представительства в условиях цифровой экономики, а также предлагаемым направлениям разрешения этих проблем.
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[bookmark: _Toc513538492]§ 1. Понятие постоянного представительства

В соответствии со ст. 57 Конституции Российской Федерации, каждый обязан уплачивать законно установленные налоги и сборы[footnoteRef:2]. В целях справедливого налогообложения организаций, ведущих свою предпринимательскую деятельность на территории третьих стран, в международной практике существует система определения «присутствия» организации в налоговой юрисдикции, исходя из которой определяется обязанность организации уплачивать установленные налоги на территории третьего государства. В Российской Федерации доход от предпринимательской деятельности облагается налогом на прибыль[footnoteRef:3]. Уплачивать налог на прибыль должны все российские организации, а также иностранные организации, приравнивающиеся к резидентам Российской Федерации. В соответствии с концепцией налогообложения у источника, налогообложению в России подлежит только тот доход иностранной организации, источник которого находится в Российской Федерации[footnoteRef:4]. Также, применительно к постоянным представительствам, в России налог на прибыль должны уплачивать те организации, которые не являются ее налоговыми резидентами, но которые осуществляют деятельность через постоянное представительство и получают доходы от источников в РФ[footnoteRef:5]. Следовательно, исходя из норм Налогового кодекса Российской Федерации (далее по тексту – НК РФ) можно увидеть, что в России реализованы концепции налогообложения у источника и по принципу резидентства: концепция налогообложения дохода у источника объясняется «привязкой» дохода к государству его получения, а концепция налогообложения по принципу резидентства - связью налогоплательщика и государства в котором он получает доход[footnoteRef:6]. [2: Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993) // Собрание
законодательства РФ. 04.08.2014. № 31. Ст. 4398. ] [3: Ст. 247 НК РФ] [4: п. 2 ст. 247 НК РФ] [5: п. 1 ст. 246 НК РФ] [6: Шепенко Р.А. Международные налоговые правила. Часть 2. – М., 2012. С. 186-187]

Именно для характеристики степени присутствия организации на территории России и реализации концепции налогообложения дохода у источника и используется понятие «постоянное представительство» иностранных организаций, извлекающих доходы из третьего государства, но не являющихся его налоговыми резидентами[footnoteRef:7]. Как указано в Комментарии к Модельной конвенции ОЭСР, основным назначением понятия «постоянное представительство» является урегулирование права одного государства получить налог с прибыли предприятия, действующего в другом государстве[footnoteRef:8]. Концепция постоянного представительства - это исключение из общего правила о том, что одно государство не может облагать налогом прибыль организаций другого государства. Таким образом, постоянное представительство является в каком-то смысле «точкой отсчета», с которого государство может рассчитывать на возможность обложения прибыли организации другого государства. [7: Michael Lang, Florian Brugger, Patrick Plansky. Permanent Establishments in International and EU Tax Law. 2011. C. 27.] [8: OECD Commentaries On The Articles of the Model Tax Convention [Электронный ресурс] // URL : http://www.oecd.org/berlin/publikationen/43324465.pdf (дата обращения: 03.05.18)]

В случае, если деятельность иностранной организации отвечает признакам постоянного представительства, то такая организация обязана уплачивать налог на прибыль в государстве – источнике дохода в той части, в которой полученная прибыль связана с деятельностью такого постоянного представительства. Как видно из общей характеристики постоянного представительства (наиболее относящейся к концепции налогообложения доходов у источника), в данном случае связь организации с государством минимальная, а роль пассивна – компания только получает приобретаемый постоянным представительством доход.
Однако в научных трудах нередко высказывается мнение о том, что концепцию постоянного представительства нельзя четко отделить от концепции налогообложения по принципу резидентства. С одной стороны, деятельность иностранной организации не на столько прочно связана со страной извлечения дохода, чтобы признать ее резидентом, при этом деятельность иностранной организации является достаточно активной в экономическом плане и приводит к ведению предпринимательской деятельности на территории государства[footnoteRef:9]. [9: Emily Fett. Triangular Cases: The Application of Bilateral Income Tax Treaties in Multilateral Situations [Электронный ресурс] // IBFD. 2014. URL : https://www.ibfd.org/sites/ibfd.org/files/content/pdf/14_085_Triangular_Cases_The_Application_of_Bilateral_Income_Tax_Treaties_final_web_0.pdf (дата обращения 03.05.18)]

Понятие постоянного представительства содержится как в национальном законодательстве, так и в международных актах, главным образом соглашениях об избежании двойного налогообложения (далее по тексту – СИДН). Государство, в котором иностранная организация ведёт свою деятельность через постоянное представительство имеет право облагать лишь тот доход, которое получило постоянное представительство[footnoteRef:10]. Таким образом, налоговая юрисдикция государства постоянного представительства вступает во взаимодействие с налоговой юрисдикцией государства иностранной организации, где она является резидентом[footnoteRef:11]. [10: Michael Kobetsky. International Taxation of Permanent Establishments: Principles and Policy. Cambrige University Press. 2011. C. 23. ] [11: Helmut Becker. The determination of income of a permanent establishment or branch. Intertax. 1989/1. C. 12. ]

При определении содержания норм, регулирующих деятельность постоянного представительства, необходимо учитывать общие принципы налогообложения, основным из которых является экономическая основа любого налога. Поскольку категория постоянного представительства в большей части составляет оценочную характеристику, государство при установлении норм, регламентирующих данный институт, в первую очередь должно учитывать экономические факторы и экономическое содержание отношений, в которые вовлекается иностранная организация.
НК РФ устанавливает, что объектом налогообложения для иностранной организации, имеющей постоянное представительство в России, является прибыль, полученная ей через указанное представительство, уменьшенная на величину произведенных этими постоянным представительством расходов[footnoteRef:12]. Постоянное представительство определяется в НК РФ как филиал, представительство, отделение, бюро, контора, агентство, любое другое обособленное подразделение или иное место деятельности этой организации, через которое организация регулярно осуществляет предпринимательскую деятельность на территории Российской Федерации, связанную с: [12: П. 2 ст. 247 НК РФ]

· пользованием недрами и (или) использованием других природных ресурсов;
· проведением предусмотренных контрактами работ по строительству, установке, монтажу, сборке, наладке, обслуживанию и эксплуатации оборудования, в том числе игровых автоматов;
· продажей товаров с расположенных на территории Российской Федерации и принадлежащих этой организации или арендуемых ею складов;
· осуществлением иных работ, оказанием услуг, ведением иной деятельности[footnoteRef:13]. [13: П. 2 ст. 306 НК РФ]

Необходимо отметить, что перечисление в определении постоянного представительства форм его существования (филиал, представительство, отделение, бюро, контора, агентство, любое другое обособленное подразделение или иное место деятельности) не является исчерпывающим и любое предприятие может быть признано постоянным представительством, в случае если оно отвечает его признакам.
Сам по себе термин «постоянное представительство» имеет несколько недостатков.
Во-первых, в НК РФ нет четкого урегулирования использования термина «постоянное представительство» за пределами главы 25 НК РФ. Определение постоянного представительства не содержится в ст. 11 НК РФ, но несмотря на это, термин «постоянное представительство» используется в нормативных актах и даже самом НК РФ (например, в гл. 21 НК РФ) именно в значении, установленным в гл. 25, а конкретно в ст. 306 НК РФ. Несмотря на то, что существует судебная практика[footnoteRef:14], оговаривающая строгое использование термина «постоянное представительство» в пределах главы 25 НК РФ, можно заключить, что в соответствии с нормой НК РФ об использовании специфических налоговых терминов именно в том значении в котором они используются в статьях НК РФ[footnoteRef:15], данное ограничение использования понятия только гл. 25 НК РФ не является верным. [14: Постановление Девятого арбитражного апелляционного суда от 19.07.2013 по делу № А40-16084/2013] [15: П. 1 ст. 11 НК РФ]

Во-вторых, термин сильно пересекается с понятием гражданского права – «представительством» и даже по сути заимствует его. Однако представительство в гражданском праве имеет совсем другую правовую природу и не во всех случаях может быть соотнесено с постоянным представительством (например, с зависимым агентом).
В-третьих, в научных работах можно встретить негативное отношение к использованию термина «постоянное представительство». Поскольку институт постоянного представительства появился благодаря взаимодействию с другими юрисдикциями по поводу обложения прибыли иностранной организации, то и сам термин пришел к нам из иностранных источников, главным образом из Модельной конвенции ОЭСР и Модельной конвенции ООН. Сам термин «permanent establishment» лучше переводить на русский язык как «постоянное деловое учреждение»[footnoteRef:16]. Как указывает Полякова В.В., термин «постоянное представительство» является просто дословным переводом[footnoteRef:17]. Также, отмечается, что само по себе определение постоянного представительства – это не комплексное определение института, а просто перечисление его определяющих признаков (видов деятельности и видов имущественной базы[footnoteRef:18]). [16: Кашин В.А. Налоговые соглашения России. Международное налоговое планирование для предприятий -М.: Финансы ЮНИТИ, 1998. С. 188] [17: Полякова В.В. Налоговые обязательства представительств иностранных фирм // Ваш налоговый консультант. 1999. № 3(9). С. 63] [18: Полежарова Л.В. Актуальные вопросы налогообложения при составлении декларации по налогу на прибыль. // Иностранный капитал в России. 2006, № 6. С. 17.]

Сам институт постоянного представительства невозможен был бы в отсутствии международной деятельности иностранных организаций и попытки нескольких стран урегулировать налогообложение прибыли, получаемой иностранной организацией. Следовательно, нормативное регулирование этого института встречается не только в национальном законодательстве, но и международных источниках, прежде всего СИДН. В основе них, как правило, лежат Модельные конвенции ОЭСР или ООН. Примечательно, что большинство СИДН заключены именно на основе МК ОЭСР, для толкования которой необходимо использовать Комментарий к МК ОЭСР[footnoteRef:19]. Однако российские налоговые органы и суды редко обращаются к данному источнику[footnoteRef:20]. В основном, понятие «постоянного представительство» можно встретить в статье 5 СИДН. Интересно отметить связь национального законодательстве и норм международного права: несмотря на примат норм международного права, прямо закреплённый в законодательстве[footnoteRef:21], обязанность по уплате налога может быть установлена только внутренними нормами государства[footnoteRef:22]. Таким образом, нормы СИДН не могут существовать отдельно, без коррелирующих норм национального законодательства. Изучив большинство СИДН, можно увидеть сходство с НК РФ: в абсолютном большинстве случаев конвенции содержат схожие признаки деятельности иностранной организации, которые в итоге приводят к образованию постоянного представительства. Хотя можно увидеть и небольшие различия между статьями, посвящёнными постоянными представительству в НК РФ и СИДН: например, в СИДН приводится более широкий список предприятий, приводящих к образованию постоянного представительства, в сравнении с НК РФ[footnoteRef:23]; в некоторых СИДН встречаются категории работ вспомогательного и подготовительного характера иные, чем в НК РФ[footnoteRef:24]. [19: На сегодняшний день в российском научном сообществе нет единого подхода к оценке Комментариев к Модельной Конвенции ОЭСР. Авторы рассматривают его как источник международного налогового права (см. Винниченко А.Д. Статус комментариев ОЭСР в России и вопросы бенефициарной собственности // Финансы, денежное обращение и кредит. Серия «Экономика и право». 2015. N 5-6. С. 57.), как источник «мягкого права» (см. Демин А.В. Феномен «мягкого права» в регламентации трансграничного налогообложения // Государство и право. 2013. N 2. С. 64.), как средство толкования СИДН, основанных на Модельной конвенции ОЭСР (см. см. Панова И.В. О применении Российской Федерацией международных договоров в сфере налогообложения // Закон. 2012. N 3. С. 113 – 119, Хаванова И.А. Международные договоры Российской Федерации об избежании двойного налогообложения: монография / под ред. И.И. Кучерова. М.: ИЗиСП, Юриспруденция, 2016. С. 92.). Зарубежные авторы часто используют Комментарий к Модельной Конвенции ОЭСР как средство толкования ее положений, в том числе приводят большое количество судебных дел иностранных судов, использующих Комментарий для толкования положений Модельной конвенции ОЭСР, см. например, Carlo Garbarino. Judicial Interpretation of Tax Treaties. The Use of OECD Commentary. United Kingdom. 2016. С. 19-43. Зарубежными учеными также оценивается правовая природа Комментариев к Модельной конвенции ОЭСР, см: Sjoerd Douma,F. A. Engelen. The Legal Status of the OECD Commentaries. IBFD. 2008. С. 27.] [20: Несмотря на необширную практику судов по использованию Комментариев к Модельной Конвенции ОЭСР, в последнее годы суды и налоговые органы стали чаще ссылаться на Комментарий к Модельной конвенции ОЭСР в своих решениях, например, в Постановлении КС РФ от 25 июня 2015 г. N 16-П "По делу о проверке конституционности пункта 2 статьи 207 и статьи 216 Налогового кодекса Российской Федерации в связи с жалобой гражданина Республики Беларусь С.П. Лярского", Постановлении Президиума ВАС РФ от 15 ноября 2011 г. N 8654/11 по делу N А27-7455/2010; Постановлении Арбитражного суда Московского округа от 5 апреля 2016 г. N Ф05-20982/2015 по делу N А40-81712/2015, Постановлении ФАС СЗО от 8 февраля 2012 г. по делу N А56-23858/2011; Постановлении ФАС СЗО от 31 января 2012 г. по делу N А45-3310/2011, Постановлении Девятого ААС от 17 августа 2010 г. N 09АП-17695/2010-АК по делу N А40-144495/09-108-1067; в письмах Минфина России от 18 ноября 2010 г. N 03-08-05; от 26 мая 2010 г. N 03-08-05; от 14 мая 2010 г. N 03-08-05; от 17 июля 2009 г. N 03-08-05; от 7 мая 2009 г. N 03-08-05; от 7 мая 2008 г. N 03-08-05; от 20 декабря 2006 г. N 03-08-05 // [Электронный ресурс] // URL : http://www.consultant.ru/ (дата обращения 03.05.2018).] [21: п. 4 ст. 15 Конституции РФ, п. 1 ст. 7 НК РФ] [22: Ekkehart Reimer, Nathalie Urban, Stefan Schmid. Permanent Establishments. A Domestic Taxation. Bilateral Tax Treaty and OECD Perspective. Walters Kluwer,

[…]

а не прибыли, тем самым создавая лишнюю налоговую нагрузку на предприятия, занятых в сфере цифрового бизнеса, наряду с налоговой нагрузкой страны, в которой предприятие является резидентом. Более того, такой сбор может повлечь предоставление налоговых преференций одной бизнес модели (обычному ведению бизнеса) в сравнении с другой и изменить конкуренцию на внутреннем рынке. Также выравнивающий сбор может оказать негативное влияние на стартапы, которые в силу своей природы могут на начальных этапах терпеть убытки и с введением выравнивающего сбора будут дополнительно нести налоговую нагрузку. Это в свою очередь может отпугнуть высокотехнологичные предприятия с рынка. По мнению Воловика Е., идея уравнительного сбора, скорее всего не будет поддержана многими странами, поскольку на пути реализации такого подхода видится много технических проблем, связанных с международными обязательствами стран, в том числе стран-участников Европейского союза[footnoteRef:172]. [172: Воловик Е. Налогообложение цифровой экономики. Какие последствия влечет цифровизация. Финансовая газета, 2017, № 48]

Вторым путем разрешения проблемы является принятие «всеобъемлющего, долгосрочного» решения, или решения которое можно будет принимать как к digital бизнес моделям, так и к обычным моделям ведения бизнеса. В числе их: новый подход к толкованию понятия постоянного представительства; принятие новой системы налогообложения в которой страна, в которой уплачивается налог, определяется местом нахождения конечного потребителя товара или услуги; введение налога на долю мировой прибыли компании, отнесенной на каждую страну в зависимости от доли выручки компании в этой стране; принятие схемы налогообложения, в которой доходы компании облагаются в стране представительства, но с применением ставки, усредненной по странам, в которых генерируется оборот компании[footnoteRef:173]. [173: Виды долгосрочных решений были представлены в опроснике Европейского союза. Fair taxation of the digital economy EU questionnaire https://circabc.europa.eu/sd/a/b1efab65-a5e9-4c3e-9d52-f6f70937436d/Digital%20economy%20questionnaire.pdf]

Наиболее интересным для рассмотрения в контексте определения статуса постоянного представительства и разрешения проблем налогообложения, связанных с развитием цифровой экономики представляется именно новые предложения по толкованию понятия постоянного представительства, который поддерживается как на уровне OECD, так и на уровне Европейского союза[footnoteRef:174]. Традиционное понимание постоянного представительства состоит в постоянном месте деятельности иностранной организации, через которое оно осуществляет свою деятельность на территории договаривающегося государства, за исключением того, в котором он является резидентом. В условиях обычной экономической деятельности подобное определение постоянного представительства являлось подходящим для справедливого распределения налоговых полномочий юрисдикций на полученную иностранной организацией прибыль, поскольку физическое присутствие считалось необходимым для стабильного осуществления бизнеса на территории другой страны. Однако, прогресс и экономическое развитие привели к тому, что сегодня возможно вести деятельность на территории другого государства и подучать там прибыль, не имея физического присутствия в той юрисдикции, где продукт отчуждается конечному потребителю. Новые бизнес-модели больше концентрируются на конечных потребителях и их предпочтениях, увеличивая таким образом свою прибыль; возможности доставки товаров в любую точку мира позволяют предприятиям работать напрямую из низконалоговых юрисдикций, создавая несправедливую конкуренцию наряду с обычными предприятиями, налоговая нагрузка на которых зачастую выше. Таким образом, институт постоянного представительства стал не «помощником» в справедливом налогообложении доходов от предпринимательской деятельности, а несколько устаревшим «препятствием» к этому. [174: Paolo Centore & Maria Teresa Sutich. Taxation and Digital Economy: Europe Is Ready. Intertax, Volume 42. Issue 12. C. 785.]

В числе предложений по преодолению проблемы привязки института постоянного представительства к критерию физического нахождения в стране ведения бизнеса предлагается новая интерпретация места ведения бизнеса или fixed place of business в статье 5 Модельной Конвенции ОЭСР[footnoteRef:175]. Предлагается толковать данное понятие также с точки зрения «виртуального присутствия» в стране. Для этого можно использовать различные критерии, будь то количество пользователей в стране ведения бизнеса, с которыми иностранная компания успешно заключила контракты, продолжительность пребывания иностранной организации в стране и общее количество полученной прибыли. При этом, данные критерии необходимо оценивать применительно к каждой стране отдельно: очевидно, что для более развитых экономик и крупных стран число пользователей должно быть больше, нежели чем для небольших экономик. [175: Yariv Brauner[*] and Pasquale Pistone[*Adapting Current International Taxation to New Business Models: Two Proposals for the European Union Bulletin for International Taxation, 2017 (Volume 71), No. 12 Published online: 5 October 2017 In this article, Yariv Brauner and Pas https://ifataxweek.ru/files/Brauner%20and%20Pistone_bit_2017_12_int_1.pdf ]

Концепция виртуального постоянного представительства также нуждается в использовании дополнительного критерия, на сегодняшний день используемом при распределении налоговых полномочий между головным офисом и постоянным представительством. Для виртуального постоянного представительства наиболее подходящим является метод распределения прибыли, используемый при трансфертном ценообразовании, однако с некоторыми оговорками. Классический метод распределения прибыли заключается в сопоставлении распределенной между сторонами сделки совокупной прибыли, полученной всеми сторонами этой сделки, с распределенной прибылью между сторонами сопоставимых сделок с учетом большого количества критериев, в том числе географического. В случае с виртуальным постоянным представительством необходимо отказаться от привязки к географическому критерию, например, количество полученной прибыли по следкам, совершенным с пользователями определенной страны.
Преимущество такого подхода к переосмыслению статуса постоянного представительства заключается в том, что оно требует переосмысления только интерпретации понятия постоянного представительства на уровне толкования и не требует пересмотра международных соглашений, что является намного более проблематичным с точки зрения реализации путем. Помимо того, что этот подход позволит избежать несправедливого обложения обычных и новых бизнес-моделей, этот подход также позволит сократить принятие актов, устанавливающих сборы на выравнивание услуг, которые впоследствии могут привести к снижению активности в сфере виртуального бизнеса и будут затруднительны для исправления/отмены.
Помимо описанного выше подхода, существуют и другие предложения по реформированию концепции постоянного представительства. Предлагается определять ввести новый параграф в статье 5 Модельной конвенции, в соответствии с которым постоянное представительство будет определяться исходя из 4 критериев: 1) оказание цифровых услуг; 2) переход через определенный порог пользователей; 3) переход через определенный временной порог существования; 4) переход через минимальный порог дохода. Предлагается определить, что если предприятие, предоставляет доступ, электронное приложение, базу данных, онлайн-рынок или рекламные услуги на веб-сайте или в электронной форме, используемой более чем 1000 отдельных пользователей в месяц, проживающих в другом государстве, такое предприятие считается имеющим постоянное представительство в другом государстве, если общая сумма выручки предприятия за счет вышеупомянутых услуг
превышает ХХХ в год[footnoteRef:176]. Предложенная концепция также не является идеальной, что признают сами ученые, ее предложившие, поскольку с технической точки зрения тяжело определить, как осуществлять подсчет пользователей, использующих определенный онлайн ресурс - необходимо ли учитывать пользователей, имеющих доступ к бесплатным услугам, и рассчитывать ли количество пользователей на основе входных сигналов. Также необходимо будет ввести целый новый набор определений, таких как «база данных», «рекламные услуги», «веб-сайт» и т.п. [176: Peter Hongler Pasquale Pistone IBFD Blueprints for a New PE Nexus to Tax Business Income in the Era of the Digital Economy Working paper 20 January 2015. С. 3.]

Таким образом, рассмотрев предлагаемые способы разрешения проблем соотношения института постоянного представительства и цифровой экономики, наиболее оптимальным и рациональным путем представляется именно переосмысление толкования постоянного представительства, а именно отказ от привязки к такому признаку как физическое присутствие в стране ведения бизнеса и использование иных критериев: количество пользователей, количество полученной прибыли, виды продаваемых продуктов. Такой подход является также и наиболее удобным для реализации, поскольку не потребует принятия международных соглашений и не сможет быть препятствием в дальнейшем, когда экономика бросит новые вызовы для существующих концепций и подходов в международном налоговом праве.

[bookmark: _Toc513538501]Заключение
Изучив институт постоянного представительства и особенности его регулирования в России, можно прийти к следующим выводам:
1. В общей картине понятие «постоянное представительство» является для иностранной организации гарантией обеспечения справедливой уплаты и надлежащего выполнения обязанности по исполнению налога. Определенность и прозрачность норм о постоянном представительстве обеспечивает один из главных принципов определенности налогообложения[footnoteRef:177]. Постоянное представительство является обязательной характеристикой, при наличии которой у государства ведения деятельности возникает право облагать налогом иностранную организацию. [177: П. 6 ст. 3 НК РФ]

2. В целом, признаки постоянного представительства соответствуют подходам к выделению признаков, используемых в международном праве. Однако нормы НК РФ не всегда являются полными и исчерпывающими в связи с чем приходиться обращаться к разъясняющим актам, например, письмам Минфина или судебной практике. В связи с этим, было бы полезно дополнить НК РФ нормами, раскрывающими понятия «место деятельности», «системность» и «регулярность». Подробное регулирование признаков постоянного представительства позволило бы избежать споров с налоговыми органами.
3. На сегодняшний день НК РФ достаточно сильно уступает Модельным конвенциям ОЭСР и ООН в части выделения отдельных видов постоянных представительств. Введение прямо закрепленной в НК РФ классификации позволило бы применять общие правила, применимые к институту постоянных представительств, к выделенным видам постоянных представительств в случае пробельности законодательства.
4. На уровне национального законодательства на сегодняшний день существует проблема формулирования нормы, регламентирующей постоянное представительство, осуществляющее подготовительную или вспомогательную деятельность в пользу третьих лиц. Закрепление особых правил определения налоговой базы, а также отсутствие подобных норм в международных источниках, вероятно, будет лишь способствовать различному толкованию и возникновению споров между налогоплательщиками и налоговыми органами.
5. На уровне национального законодательства нет четкого разграничения осуществления подготовительной или вспомогательной деятельности и осуществления деятельности через зависимого агента. Представляется, что наличие норм, дающих общие направления или критерии осуществления анализа взаимоотношений сторон могли бы устранить или сократить споры в судах.
6. Отсутствие в СИДН и национальном законодательстве уточнений относительно комиссионера-зависимого агента. Все СИДН, заключенные с Россией закрепляют, что не образует постоянного представительства (предприятие, действующее на территории другого государства через брокера, комиссионера или иного агента с независимым статусом). Представляется правильным внести в национальное законодательство либо тексты СИДН уточнений в отношении определения комиссионера с независимым статусом.
7. В национальном законодательстве нет четкого определения работ по монтажу и наладке оборудования как не относящихся к деятельности строительной площадки. Отсутствие соответствующих норм в законодательстве приводит к разрозненной судебной практике. В связи с этим видится необходимость установления дополнительных правил определения строительной площадки с подробным раскрытием содержания строительных работ и правил оценки взаимоотношений сторон как образующих строительную площадку (исходя фактических, а не формальных критериев).
8. Определение института постоянного представительства на сегодняшний день не отвечает реалиям современной экономики и приводит в ситуациям, когда предприятия уходят из-под налогообложения прибыли, полученной ими при осуществлении деятельности в виртуальном пространстве. В связи с этим существует необходимость усовершенствования самого понятия постоянного представительства либо введение новых правил, позволяющих осуществлять справедливое налогообложение бизнеса в сфере цифровой экономики.
9. Наиболее оптимальным и рациональным путем разрешения проблемы соотношения постоянного представительства и цифровой экономики представляется именно переосмысление толкования постоянного представительства, а именно отказ от привязки к такому признаку как физическое присутствие в стране ведения бизнеса и использование иных критериев: количество пользователей, количество полученной прибыли, виды продаваемых продуктов. Такой подход является также и наиболее удобным для реализации, поскольку не потребует принятия международных соглашений и не сможет быть препятствием в дальнейшем, когда экономика бросит новые вызовы для существующих концепций и подходов в международном налоговом праве.
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