**РЕЦЕНЗИЯ**
**на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ**
**Хисматуллиной Элины Маратовны**
**по теме «Особенности правового статуса постоянных представительств в**
**российском налоговом праве»**

Представленная на рецензию работа Хисматуллиной Э. М. посвящена исследованию одной из так называемых «вечно зеленых» тем международного налогового права – понятию и видам постоянных представительств. По этой теме написано большое количество зарубежной и российской литературы, но от этого выбранная тема не становится менее актуальной. Любой практикующий налоговый юрист сталкивается с вопросами налогообложения постоянных представительств иностранных организаций чуть ли не ежедневно. Практических вопросов, связанных с толкованием правил налогообложения постоянных представительств, установленных российским национальным законодательством и международными налоговыми договорами, а также вопросов, вызванных наличием пробелов в данном регулировании, множество. Поэтому актуальность предложенной темы с точки зрения теории и практики не вызывает сомнений.

Несомненным достоинством рецензируемой работы является использование авторов значительного объема иностранной литературы. Несмотря на то, что тема налогообложения постоянных представительств получила заметное освещение и в российской научной литературе (по данной теме защищено несколько кандидатских диссертаций), исследование данной темы за рубежом шагнуло гораздо дальше, что не позволяет игнорировать наработки иностранных ученых и практиков. Без изучения иностранного опыта содержательная часть работы была бы значительно беднее. В целом работа опирается на достаточно значительный объем монографической и периодической иностранной литературы, включая работы последних лет, что, повторимся, мы рассматриваем как очевидное ее достоинство. При этом иностранной практики по вопросам применения концепции постоянного представительства могло бы быть побольше.

К сожалению, приходится констатировать наличие в работе весьма существенных недостатков.

Во-первых, не может не вызывать возражений сама формулировка темы «Особенности *правового статуса* постоянных представительств в российском налоговом праве». Дело в том, что, как признает сам же автор работы, постоянное представительство является «индикатором» определения присутствия иностранной организации на территории РФ (стр.13), «характеристикой» (стр.14) и не является субъектом налоговых правоотношений (стр.12). В то же время, как известно, правовой статус – понятие, отражающее определенный объем (совокупность) прав и обязанностей субъекта права в определенный момент времени. Соответственно, правовой статус как характеристика присущ исключительно субъектам права и не может характеризовать те понятия, которые субъектами права не являются. Признание осуществления иностранной организацией деятельности на территории РФ через постоянное представительство само по себе влечет возникновение у данной иностранной организации определенного объема прав и обязанностей (в частности, обязанности по постановке на налоговый учет, обязанности по уплате налога со всего дохода, полученного иностранной организацией в связи с деятельностью через постоянное представительство, обязанности по подаче налоговых деклараций и т.п.). Следовательно, «постоянное

представительство» как понятие международного налогового права само по себе обозначает определенный набор прав и обязанностей для иностранной организации, чья деятельность отвечает определенным признакам, то есть характеризует определенный правовой статус иностранной организации. Очевидно, что правового статуса у правового статуса быть не может. С этой точки зрения полагаем формулировку темы неудачной.

Во-вторых, несмотря на заявленную цель определить понятие «постоянное представительство» (что следует из плана Главы 1), автор этого так в итоге и не делает. Таким образом, ключевое понятие работы остается неопределенным. При этом под определением понимаем не описание установленных российским законодательством и международными налоговыми договорами признаков, а сущностную характеристику данного понятия (а именно, ответ на вопрос «Что такое постоянное представительство?»).

В-третьих, невозможно согласиться и с некоторыми выводами автора. Так, автор утверждает, что «постоянное представительство является обязательной характеристикой, при наличии которой у государства ведение деятельности возникает право облагать налогом иностранную организацию» (стр. 72). Ошибочность данного утверждения подтверждается уже хотя бы наличием в российском налоговом законодательстве целого перечня доходов, обложение которых налогом у источника осуществляется и при отсутствии у получающей их иностранной организации постоянного представительства в РФ. Соответствующие положения (например, нормы, регулирующие налогообложение дивидендов, процентов, лицензионных платежей, доходов от использования недвижимого имущества), которые в отсутствие у резидента договаривающегося государства постоянного представительства на территории другого договаривающегося государства, тем не менее, распределяют право на налогообложение доходов между обоими договаривающимися государствами предусмотрены и международными налоговыми договорами. Причем это не является российской спецификой – налогообложение тех или иных доходов иностранных организаций при отсутствии у них постоянных представительств на территории государства источника дохода является распространенной общемировой практикой.

В-четвертых, отводя целый параграф определению подготовительно-вспомогательного характера деятельности, автор так и не определяет, что является подготовительной деятельностью, а что - вспомогательной и как они соотносятся с основной деятельностью, ограничиваясь мимолетным цитированием российской судебной практики (при том, что сложившееся в российской судебной практике представление о вспомогательной деятельности как о деятельности, не являющейся частью основной деятельности иностранной организации, представляется более чем спорным). А ведь от четкого определения подготовительной и вспомогательной деятельности зависит решение большого количества практических вопросов.

Кроме того, указывая на отличительную особенность понятия подготовительно-вспомогательной деятельности в российском налоговом законодательстве (а именно, на обязательное отсутствие базовых признаков постоянного представительства; стр.35), автор не делает даже попытки проанализировать правомерность такого подхода, особенно в сопоставлении с нормами международных налоговых договоров. А ведь его абсурдность очевидна: если в деятельности иностранной организации отсутствует хотя бы один из базовых признаков постоянного представительства, перечисленных в п.2 ст.306 НК РФ, то постоянное представительство у такой организации не создается и нет необходимости применять нормы о подготовительно-вспомогательной деятельности (как исключение из базового правила о постоянных представительствах). Такая

необходимость возникает именно в ситуации, когда формально налицо наличие всех базовых признаков постоянного представительства (наличие места деятельности, предпринимательский характер деятельности, ее регулярность, связь деятельности с указанным местом), но по своим характеристикам осуществляемая деятельность не настолько существенна, чтобы давать право государству источника дохода ее облагать.

Более того, незамеченным автором прошел и абсолютно нелогичный с точки зрения взаимоотношений между п.2 и п.4 ст.306 НК РФ прием обратной отсылки, когда нормы о подготовительно-вспомогательной деятельности применяются при отсутствии базовых признаков постоянного представительства, содержащихся в п.2 ст.306 НК РФ, а базовые признаки постоянного представительства считаются отсутствующими при наличии признаков, указанных в п.4 ст.306 НК РФ.

Эти недостатки свидетельствуют, на наш взгляд, о некоторой поверхностности в изучении автором заявленной темы, не всегда критическом отношении к сложившемуся позитивному регулированию института постоянного представительства в российском налоговом законодательстве.

*Обозначенные выше недостатки, тем не менее, не препятствуют выставлению положительной оценки за рецензируемую работу.*

Фамилия, имя, отчество рецензента: Брук Борис Яковлевич

Место работы: международная юридическая фирма Dentons

Занимаемая должность: Советник налоговой практики

Ученая степень: Магистр права (LL.M.) Королевского Лейденского университета
(специальность: международное налоговое право)

Рецензент: \_\_\_\_\_ /Брук Б.Я./
24.05.2018